
SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in 

particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO / INTERVENTO: 2 05 01 05 195000 “Spese per investimenti” Bilancio 2016

Impegno n. 125/15 del BILANCIO DEL 2016 € 3.050,00 

La presente determinazione è regolare sotto il  profilo contabile; si  attesta che esiste la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza,  29.12.2015 Il Responsabile del Servizio finanziario       ___________

IL DIRETTORE

Premesso che la Biblioteca Bertoliana ha adottato fin dagli anni ‘90 il sw Zetesis della ditta 
H&T di Firenze per la gestione del catalogo on line per gli utenti, ospitato ultimamente sui 
server H&T, (OPAC Orbis Tertius) e per la gestione dei servizi agli utenti (Zetesis Net);

Premesso che  la  scelta  reiterata  di  questo  sw  è  legata  anche  all'appartenenza  della 
Biblioteca Bertoliana a un gruppo di biblioteche vicentine aderenti al Servizio bibliotecario 
Provinciale vicentino (da ora SBPV, cooperazione promossa dalla Provincia di Vicenza tramite 
la sottoscrizione di un accordo) che utilizza il sw  Zetesis della ditta H&T di Firenze, mentre 
un altro gruppo di biblioteche SBPV si riunisce sotto il sw Clavis della ditta Comperio;

Tenuto conto quindi che tale sw permette e facilita la richiesta on line da parte degli utenti 
e lo scambio di documenti  tra le biblioteche SBPV e in particolare tra le numerose che 
utilizzano lo stesso sw Zetesis;

Considerato che l'OPAC fornisce all'utente oltre alla possibilità di verificare la disponibilità 
al prestito e di prenotare l’opera richiesta da remoto, che permette di scegliere la sede di  
consegna del materiale, e che fornisce vari servizi e informazioni quali la propria situazione 
presso a biblioteca di tesseramento (prestiti in corso, scaduti etc.);  lo storico dei propri 
movimenti; la modifica di alcuni dati anagrafici; il rinnovo dei prestiti in corso; la richiesta di 
acquisto di pubblicazioni (desiderata); il salvataggio di ricerche e creazione di una propria 
bibliografia; statistiche;  richiesta di opere presenti solo nei cataloghi cartacei; consigli di 
lettura basati su un profilo statistico dell'utente generato automaticamente ad ogni nuovo 
prestito e la visualizzazione di messaggi inviati dalla biblioteca; la possibilità di proposta di 
acquisto; la visione delle novità acquisite dalla rete; la classifica dei libri più prestati e più 
votati; la visione delle attività culturali introdotte dalle biblioteche della rete; 

Osservato  che i servizi gestionali di Zetesis.net attraverso l'interazione fra i due moduli 
(opac  e  gestionale)  consente  una  gestione  locale  autonoma  di  ciascuna  biblioteca  pur 
mantenendola parte di un sistema connesso e che permettono ad una biblioteca di operare 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n.111 del  29 dicembre 2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto

DA  INSERIRE  NELL'ELENCO  CONSULENTI  E  COLLABORATORI  ART.15  D.LGS. 

33/2013 - ex art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto: Contratto semestrale 2016 di assistenza per il sw Zetesis con la ditta 
H&T di Firenze . CIG Z1A17EA0E5



via  internet  direttamente  con  gli  strumenti  standard  del  prestito  e  del  prestito 
interbibliotecario usati fino ad oggi anche per le attività locali (client-server);

Richiamato però  che  la  consultazione  dei  comuni  aderenti  a  SBPV  da  parte 
dell'amministrazione provinciale per un'adesione della rete di cooperazione al Polo Sbn della 
Regione Veneto con conseguente passaggio di tutti i comuni al sw regionale Sebina Open 
Library,  non  ha  dato  esito  positivo,  ma  che  anzi  molti  comuni  che  utilizzavano 
precedentemente  il  sw  Zetesis  hanno  ritenuto  più  conveniente  passare  al  secondo  sw 
presente in SBPV, cioè Clavis della ditta Comperio;

Considerato che la Biblioteca Bertoliana in seguito alla mancata costituzione di una rete di 
servizi  online  del  Servizio  bibliotecario  Provinciale  sotto  l'egida  regionale,  per  poter 
proseguire nella  costituzione di  una rete geografica di  servizi  bibliotecari  online si  vede 
costretta a sua volta a valutare un passaggio di sw;

Ritenuto perciò,  per  l'incertezza  di  prospettiva,  di  non  poter  rinnovare  il  contratto  di 
assistenza annuale e richiesto perciò a H&T di Firenze la possibilità di usufruire di un'offerta 
semestrale e non di quella da essa presentata il 29 settembre 2015 di durata annuale; 

Visto il  preventivo  presentato  dalla  ditta  H&T  il  29  dicembre  2015  per  un  rinnovo 
semestrale dal  01/01/2016 fino al 30/06/2016 che riporta un importo dell’abbonamento di 
€ 2.500,00 oltre Iva 22% e trovatolo congruo in quanto esattamente la metà del preventivo 
di durata annuale già esaminato;

Tutto ciò premesso:

Viste le deliberazioni del C.d.A. dell'Istituzione, n. 23 del 28.05.2015, e del Consiglio Co
munale, n. 31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e il Bilancio plu
riennale 2015-2017; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 28.05.2015 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsabile di servizio la 
dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi occorrenti al rag
giungimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 18/49717 del 12.05.2015 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 e la deli
berazione di Giunta Comunale n.80/53880 del 26.05.2015 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2015/2017;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il  
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2015-2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Diri
genti

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1)   in  attesa  di  una  chiarificazione  in  merito  all'utilizzo  del  sw  Zetesis  per  il  periodo 

successivo a giugno 2016;

2) di impegnare la somma di € 3.050,00 comprensivo di IVA al 22%, per l’assistenza nel 

primo semestre 2016 del software di gestione adottato dalla biblioteca Bertoliana al capitolo 

2 05 01 05 195000 “Spese per investimenti” del bilancio provvisorio 2016;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174; 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi conta
bili) e del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI

Totale euro: 3.050,00

Data: 29 dicembre 2015

Cap. n. 2 05 01 05 195000 “Spese per investimenti” del bilancio provvisorio 2016

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2016                          €   3.050,00 2016                          €    3.050,00
TOTALE                       €   3.050,00 TOTALE                       €     3.050,00

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

6) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l’anno 2016, verranno defini

ti nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (proce
dure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determi
na.

Vicenza, 29.12.2015  Parere tecnico favorevole: la PO/AP             
_________________

Vicenza, 29.12.2015   IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
________________ 

                                                             Dr Giorgio Lotto


